
 

令和７年６月１３日 

 

令和７年６月２５日執行の我孫子市公募型競争入札の質疑回答書 

№ 
発注

番号 
入札件名 発注課名 ページ 

２ 25352 
我孫子市立我孫子第一小学校他１８校小中学校給

食用食器具（強化磁器食器、トレー、食具）の購入 
学校教育課 ２ 

３ 25353 我孫子市立我孫子第二小学校家庭科室机の購入 学校教育課 ３ 

６ 25356 我孫子市立布佐中学校柔道場畳購入 学校教育課 ４ 

８ 25358 
マイナンバーカード出張申請業務委託及び出張申

請に係る事務作業等派遣業務委託（単価契約） 
市民課 ５ 

１７ 25367 布佐排水区雨水幹線実施設計（その４）業務委託 治水課 ６ 

１８ 25368 我孫子市公共下水道事業計画変更等業務委託 下水道課 １３ 

１９ 25369 我孫子４丁目地区浸水対策検討業務委託 治水課 １８ 

２０ 25370 寿古墳公園法面工設計業務委託 公園緑地課 ２１ 

 

※ №は令和７年６月２５日執行の我孫子市公募型競争入札公告（令和７年５月３０

日付け我孫子市公告第７６号）の＜入札案件一覧＞に記載された№に該当します。 

※ 上表に記載のない案件については、質疑がありませんでした。 



 

№２ 質疑回答 

件 

名 

我孫子市立我孫子第一小学校他１８校小

中学校給食用食器具（強化磁器食器、ト

レー、食具）の購入 

発注番号 ２５３５２ 

発注主管課名 学校教育課 

質      疑 回     答 

１ 仕様書 9.スプーン（先丸穴明）、10.

フォーク（穴明）について 

18-0 スプーンフォークですが、品番や

サイズ（全長以外）の記載がなく、商品

の絞り込みが難しいです。松印又は＃

7700 と推察しております。 

現行品をご教示ください。宜しくお願

い申し上げます。 

 

１ 現行品は、松印です。 

 

 



 

№３ 質疑回答 

件 

名 

我孫子市立我孫子第二小学校家庭科室机

の購入 

発注番号 ２５３５３ 

発注主管課名 学校教育課 

質      疑 回     答 

１ 入札書の提出前に現場を確認させて

いただくことは可能でしょうか。 

また、可能の際に日程等のお打合せは

我孫子第二小学校様とご相談をすれば

よろしいでしょうか。 

 

１ 可能です。６月１９日までに学校

教育課へ連絡し、日程を調整してか

ら現場の確認をしてください。 

 

 



 

№６ 質疑回答 

件 

名 
我孫子市立布佐中学校柔道場畳購入 

発注番号 ２５３５６ 

発注主管課名 学校教育課 

質      疑 回     答 

１ 我孫子市立布佐中学校柔道場畳購入 

別添の「株式会社ウエノシステック 

フワット K-32」を同等品としてお認めい

ただくことは可能でしょうか。 

 

１ 同等品として認めます。 

 

 



 

№８ 質疑回答 

件 

名 

マイナンバーカード出張申請業務委託及

び出張申請に係る事務作業等派遣業務委

託（単価契約） 

発注番号 ２５３５８ 

発注主管課名 市民課 

質      疑 回     答 

１ 入札参加に必要な条件の中で、「過去

５年以内にマイナンバーカード出張申

請窓口及び申請サポート若しくはマイ

ナンバーカードに関する委託業務を請

け負った実績があること」と記載があり

ますが、「派遣契約」では参加資格なし

となりますでしょうか。 

 

１ マイナンバーカード出張申請窓口

業務又はマイナンバーカード申請サ

ポート業務を請け負った実績を求め

ていますので、「派遣契約」の実績は

不可とします。 

なお、本案件について、公告文の受

注実績を修正しましたので、再度、

公告文を確認してください。 

また、仕様書の５内容（３）実施体

制等 ア受注者の要件を修正しまし

た。修正後の仕様書を入札情報サー

ビスから入手してください。 

 

 



 

№１７ 質疑回答（１／７） 

件 

名 

布佐排水区雨水幹線実施設計（その４）

業務委託 

発注番号 ２５３６７ 

発注主管課名 治水課 

質      疑 回     答 

１ 管きょ実施設計について 

  各代価表に明記されている数量は、総

補正率が適用された補正後の数量と考

えてよろしいでしょうか。 

 

２ 基準点測量、水準測量の変化率につい

て 

  地域による変化率は「都市近郊・平地」

と考えてよろしいでしょうか。 

 

３ 現地測量の変化率について 

  地域による変化率は適用されていると

考えてよろしいでしょうか。 

 

４ 路線測量の変化率について 

  地域・交通量・曲線数・測量幅・測点

間隔の各条件をご教示ください。 

 

 

 

５ 地質調査業務：安全費率について 

  地域は「都市近郊」と考えてよろしい

でしょうか。 

 

６ 地質調査業務：クレーン装置付トラッ

ク運搬について 

本工事内訳表では「2t 積 2.9t 吊」とな

っていますが、第 5001 号表 機械代価表

「4.9t 吊 油圧伸縮ジブ型」の損料でよ

ろしいということでしょうか。 

軽油単価は6月単価と考えてよろしいで

しょうか。 

 

１ お見込みのとおりです。 

 

 

 

 

２ お見込みのとおりです。 

 

 

 

 

３ お見込みのとおりです。 

 

 

 

４ 地域は「都市近郊・平地」、交通量

は「０～１，０００ 台未満／１２時

間」、曲線数は「０」、測量幅は「４

５ｍ未満」、測点間隔は「２０ｍ」と

しています。 

 

５ お見込みのとおりです。 

 

 

 

６ クレーン装置付トラック2t積 2.9 

t 吊の損料を想定しています。 

軽油単価は、令和 7年 4月千葉県積

算基準基準（設計単価編）の単価を

採用しています。 

 

 



 

№１７ 質疑回答（２/７） 

質      疑 回     答 

７ 最低制限価格の算定方法について 

  土木関係コンサルタント業務、測量業

務、地質調査業務ごとに最低制限価格の

基準となる額の合計額から 1,000 円未

満の端数処理を行い、その合計額が最低

制限価格と考えてよろしいでしょうか。 

  それとも各業務区分ごとの最低制限価

格の基準となる額の合計額を合算した

額から 1,000 円未満の端数処理を行う

のでしょうか。 

 

８ 第 0040 号表「4級基準点測量」～0051

号表「横断測量」 代価表について、補

正係数もしくは補正条件をご教示いた

だけますと幸いです。 

 

９ 本案件について、積算上の単価適用年

月をご教示いただけますでしょうか。 

 

10 本工事費内訳書の設計業務の「電子成

果品作成費」，「その他原価」について、

積算上の算定対象額となる項目は「旅費

交通費と同様に設計業務の直接人件費

全額（本工事費内訳書の設計業務の「開

削工法（1200ｍｍ以上）」～「設計協議」

の合計額）」という認識でよろしいでし

ょうか。 

 

11 本工事費内訳書の設計業務の「一般管

理費等」について、積算上の算定対象額

となる項目は「設計業務の業務原価全額

（本工事費内訳書の設計業務の「開削工

法（1200ｍｍ以上）」～「その他原価」

の合計額）」という認識でよろしいでし

ょうか。 

 

７ 業務ごとに最低制限価格の基準と

なる額の合計額から1,000 円未満切

捨を行い、その各業務の合計額を最

低制限価格としています。 

 

 

 

 

 

 

 

８ ４のとおりです。 

 

 

 

 

９ 令和 7年 5月を適用しています。 

 

 

10 お見込みのとおりです。 

 

 

 

 

 

 

 

 

11 お見込みのとおりです。 

 

 



 

№１７ 質疑回答（３/７） 

質      疑 回     答 

12 本工事費内訳書の測量業務の「諸経

費」について、積算上、「国土交通省 設

計業務等標準積算基準書および同（参考

資料） 令和 7年度 積算基準・標準歩

掛等改定内容」は適用されていないとい

う認識でよろしいでしょうか。 

 

13 本工事費内訳書の測量業務の「諸経

費」について、積算上の算定対象額とな

る項目は「測量業務の直接測量費全額

（本工事費内訳書の測量業務の「4級基

準点測量」～「測量の電子成果品作成費」

の合計額）」という認識でよろしいでし

ょうか。 

 

14 本工事費内訳書の地質調査業務の「電

子成果品作成費」について、「算定対象

直接調査費 第 0084 号表代価表～第

0086 号表代価表の労務費の合計額」と

記載がありますが、積算上、「室内土質

試験」は算定対象外という認識でよろし

いでしょうか。 

 

15 本工事費内訳書の地質調査業務の「安

全費」，「旅費交通費」，「施工管理費」に

ついて、「算定対象直接調査費 第 0084

号表代価表～第 0086 号表代価表の労務

費の合計額」と記載がありますが、積算

上、「室内土質試験」，「地質調査業務の

電子成果品作成費」は算定対象外という

認識でよろしいでしょうか。 

 

12 お見込みのとおりです。なお、令

和６年度版を適用しています。 

 

 

 

 

 

13 お見込みのとおりです。 

 

 

 

 

 

 

 

14 室内土質試験は、算定対象となり

ます。 

 

 

 

 

 

 

15 安全費には、室内土質試験が算定

対象となります。旅費交通費及び施

工管理費には、室内土質試験及び電

子成果品作成費が算定対象となりま

す。 

 

 



 

№１７ 質疑回答（４/７） 

質      疑 回     答 

16 本工事費内訳書の地質調査業務の「諸

経費」について、積算上の算定対象額と

なる項目は「地質調査業務の純調査費全

額（本工事費内訳書の地質調査業務の

「土質ボーリング」～「施工管理費」の

合計額）」という認識でよろしいでしょ

うか。 

 

17 本工事費内訳書の「測量業務価格」及

び「地質調査業務価格」についても、積

算上、設計業務価格と同様に「それぞれ

一万円未満切捨て（諸経費で値引き調

整）」という認識でよろしいでしょうか。 

 

18 本工事費内訳書の地質調査業務の「土

粒子の密度試験」～「三軸圧縮試験」に

ついて、積算上の「単位当り単価の端数

処理方法（一円未満切捨て等）」をそれ

ぞれご教示いただけますでしょうか。 

 

19 本工事費内訳書の第 0003 号表代価表

「施工法等の比較検討」について、特記

仕様書の設計条件項目表に「管路掘削工

法、本管の仮排水」と記載がありますが、

積算上は本工事費内訳書の通り、「管路

掘削工法の詳細な比較検討」のみ計上さ

れているという認識でよろしいでしょ

うか。 

 

20 本工事費内訳書の第 0012 号表代価表

「開削工法（1200ｍｍ以上） 耐震設計」，

第 0022 号表代価表「開削工法（1200ｍ

ｍ未満） 耐震設計」について、積算上、

耐震設計は「その他の補正なし（±0％）」

という認識でよろしいでしょうか。 

 

16 お見込みのとおりです。 

 

 

 

 

 

 

 

17 令和 6年度版 設計業務等標準積

算基準書のP参1-1-1 2-2端数処理

等の方法「（10）業務価格」に記載の

とおりです。 

 

 

18 令和 6年度版 設計業務等標準積

算基準書のP参1-1-1 2-2端数処理

等の方法「（8）内訳書の合計金額」

に記載のとおりです。 

 

 

19 お見込みのとおりです。 

 

 

 

 

 

 

 

 

20 お見込みのとおりです。 

 

 

 



 

№１７ 質疑回答（５/７） 

質      疑 回     答 

21 本工事費内訳書の第 0040 号表代価表

「4 級基準点測量」，第 0041 号表代価表

「４級水準測量」について、積算上の地

形地域による補正は「都市近郊, 平地」

として計上されているという認識でよ

ろしいでしょうか。 

 

22 本工事費内訳書の第 0042 号表代価表

「現地測量(作業計画)」，第 0052 号表代

価表「４級基準点測量 作業計画」～第

0063 号表代価表「現地測量 数値地形

図データファイルの作成」について、積

算上の地形地域による補正は「単位当り

の金額」に補正率を乗じていますでしょ

うか。 

 

23 本工事費内訳書の第 0045 号表代価表

「路線測量 現地踏査」，第 0064 号表代

価表「線形決定 ＩＰ図上決定」～第

0083 号表代価表「横断測量 点検整理」

について、積算上の「地形地域」，「交通

量」，「単曲線換算曲線数」，「測点間隔」，

「測量幅」の補正条件をそれぞれご教示

いただけますでしょうか。 

 

24 本工事費内訳書の第 0045 号表代価表

「路線測量 現地踏査」，第 0064 号表代

価表「線形決定 ＩＰ図上決定」～第

0083 号表代価表「横断測量 点検整理」

について、積算上の補正率は「単位当り

の金額」に補正率を乗じていますでしょ

うか。 

 

21 ２のとおりです。 

 

 

 

 

 

 

22 お見込みのとおりです。 

 

 

 

 

 

 

 

 

23 ４のとおりです。 

 

 

 

 

 

 

 

 

24 お見込みのとおりです。 

 

 



 

№１７ 質疑回答（６/７） 

質      疑 回     答 

25 本工事費内訳書の第 0042 号表代価表

「現地測量(作業計画)」，第 0044 号表代

価表「路線測量 作業計画」，第 0045 号

表代価表「路線測量 現地踏査」，第0052

号表代価表「４級基準点測量 作業計

画」～第 0083 号表代価表「横断測量 点

検整理」について、積算上の「単位当り

の単価の端数処理方法（一円未満切捨て

等）」をそれぞれご教示いただけますで

しょうか。 

 

26 本工事費内訳書の第 0084 号表代価表

「土質ボーリング」～第 0089 号表「平

坦足場仮設」について、積算上の「単位

当り単価の端数処理方法（一円未満切捨

て等）」をそれぞれご教示いただけます

でしょうか。 

 

27 本工事費内訳書の第 5001 号表「クレ

ーン装置付トラック運転 ２ｔ積２．９

ｔ吊」について、積算上の「単位当り単

価の端数処理方法（一円未満切捨て等）」

をそれぞれご教示いただけますでしょ

うか。 

 

28 本工事費内訳書の第 5001 号表「クレ

ーン装置付トラック運転 ２ｔ積２．９

ｔ吊」について、積算上の損料は、本工

事費内訳書に記載の通り「４．９ｔ吊 

油圧伸縮ジブ型」を計上されているとい

う認識でよろしいでしょうか。 

 

29 本案件について、見積歩掛を採用され

ている項目がある場合、その「項目名」

及び「積算上採用された基準数量当り歩

掛」を全てご教示いただけますでしょう

か。 

 

25 令和 6年度版 設計業務等標準積

算基準書のP参1-1-1 2-2端数処理

等の方法「（7）単価表の合計金額」

に記載のとおりです。 

 

 

 

 

 

 

 

26  ２５のとおりです。 

 

 

 

 

 

 

27 令和 6年度版 設計業務等標準積

算基準書のP参1-1-1 2-2端数処理

等の方法「（5）金額」に記載のとお

りです。 

 

 

 

28 ６のとおりです。 

 

 

 

 

 

 

29 ありません。 

 



 

№１７ 質疑回答（７/７） 

質      疑 回     答 

30 本案件について、見積単価を採用され

ている項目がある場合、その「項目名」

及び「積算上採用された単価」を全てご

教示いただけますでしょうか。 

 

31 本案件について、積算基準書に記載の

ない独自の補正率を採用されている項

目がある場合、その「項目名」及び「積

算上採用された独自の補正率」を全てご

教示いただけますでしょうか。 

 

32 本案件の最低制限価格について、「設

計業務の最低制限価格（一円未満切捨

て）＋測量業務の最低制限価格（一円未

満切捨て）＋地質調査業務の最低制限価

格（一円未満切捨て）＝本案件全体の最

低制限価格（千円未満切捨て）」として

算出されていますでしょうか。 

 

30 ありません。 

 

 

 

 

31 ありません。 

 

 

 

 

 

32  ７のとおりです。 

 

 

 



 

№１８ 質疑回答（１／５） 

件 

名 

我孫子市公共下水道事業計画変更等業務

委託 

発注番号 ２５３６８ 

発注主管課名 下水道課 

質      疑 回     答 

１ 本案件について、積算上の単価適用年

月をご教示いただけますでしょうか。 

 

２ 本工事費内訳書の「電子成果品作成

費」について、積算上の区分は「下水道

基本計画策定業務」という認識でよろし

いでしょうか。 

 

３ 本工事費内訳書の「旅費交通費」，「電

子成果品作成費」，「その他原価」につい

て、積算上の算定対象額となる項目は

「直接人件費全額（本工事費内訳書の

「公共下水道全体計画業務」～「都市計

画事業認可申請図書作成 D」の合計額）」

という認識でよろしいでしょうか。 

 

４ 本工事費内訳書の「一般管理費等」に

ついて、積算上、算定対象外となる項目

がある場合、その項目名を全てご教示い

ただけますでしょうか。 

 

５ 本工事費内訳書の第 0002 号代価表

「全体計画Ｄ(流域関連公共下水道：雨

水計画共)」について、積算上の「対象

面積による補正率の端数処理方法（小数

四位四捨五入等）」をご教示いただけま

すでしょうか。 

 

６ 本工事費内訳書の第 0002 号代価表

「全体計画Ｄ(流域関連公共下水道：雨

水計画共)」について、積算上の「補正

後歩掛の端数処理方法（小数四位四捨五

入等）」をご教示いただけますでしょう

か。 

 

１ 令和７年４月１日です。 

 

 

２ お見込みのとおりです。 

 

 

 

 

３ お見込みのとおりです。 

 

 

 

 

 

 

 

４ 算定対象外となる項目はありませ

ん。 

 

 

 

５ 小数第四位を四捨五入していま

す。 

 

 

 

 

 

６ 小数第三位を四捨五入していま

す。 

 



 

№１８ 質疑回答（２/５） 

質      疑 回     答 

７ 本工事費内訳書の第 0003 号代価表

「全体計画Ｄ(流域関連公共下水道：雨

水計画共)」以降の代価についても、積

算上、質問５，６と同様に計上されてい

るという認識でよろしいでしょうか。 

 

８ 本工事費内訳書の第 0023 号代価表

「雨水管きょ計画」について、積算上、

第 0024 号代価表「全体計画Ｄ(流域関連

公共下水道：雨水計画共)」～第 0027 号

代価表「全体計画Ｄ(流域関連公共下水

道：雨水計画共)」に記載の通り、「対象

面積 334ha」として計上されているとい

う認識でよろしいでしょうか。 

 

９ 本工事費内訳書の第 0032 号代価表

「全体計画Ｄ(流域関連公共下水道：汚

水・雨水計画共)」について、積算上適

用された「歩掛の掲載図書（基準書名，

頁数，規格（土木設計業務等））」をそれ

ぞれご教示いただけますでしょうか。 

 

10 本工事費内訳書の第 0032 号代価表

「全体計画Ｄ(流域関連公共下水道：汚

水・雨水計画共)」について、積算上の

「中間打合せ回数」をご教示いただけま

すでしょうか。 

 

11 本工事費内訳書の第 0048 号代価表

「雨水管きょ計画」について、積算上、

第 0049 号代価表「事業計画Ｄ(流域関連

公共下水道：汚水・雨水計画共)」～第

0054 号代価表「事業計画Ｄ(流域関連公

共下水道：汚水・雨水計画共)」に記載

の通り、「対象面積 285ha」として計上

されているという認識でよろしいでし

ょうか。 

 

７ お見込みのとおりです。 

 

 

 

 

 

８ お見込みのとおりです。 

  なお、「対象面積による補正率」だ

けでなく、質問１６にある「積算上

採用された独自の補正率」も使用し

ています。 

 

 

 

 

９ 見積を採用しています。 

 

 

 

 

 

 

10 １回を予定しています。 

 

 

 

 

 

11 お見込みのとおりです。 

  なお、「対象面積による補正率」だ

けでなく、質問１６にある「積算上

採用された独自の補正率」も使用し

ています。 

 



 

№１８ 質疑回答（３/５） 

質      疑 回     答 

12 本工事費内訳書の第 0071 号代価表

「事業計画Ｄ(流域関連公共下水道：汚

水・雨水計画共)」について、積算上適

用された「歩掛の掲載図書（基準書名，

頁数，規格（土木設計業務等））」をそれ

ぞれご教示いただけますでしょうか。 

 

13 本工事費内訳書の第 0071 号代価表

「事業計画Ｄ(流域関連公共下水道：汚

水・雨水計画共)」について、積算上の

「中間打合せ回数」をご教示いただけま

すでしょうか。 

 

14 本案件について、見積歩掛を採用され

ている項目がある場合、その「項目名」

及び「積算上採用された基準数量当り歩

掛」を全てご教示いただけますでしょう

か。 

 

15 本案件について、見積単価を採用され

ている項目がある場合、その「項目名」

及び「積算上採用された単価」を全てご

教示いただけますでしょうか。 

 

12 見積を採用しています。 

 

 

 

 

 

 

13 １回を予定しています。 

 

 

 

 

 

14 次の項目にて見積歩掛を採用して

います。歩掛の内容については、貴

社の責において適切に検討してくだ

さい。 

  ・設計協議 

 

15 １２のとおり、「歩掛」に見積を採

用していますが、単価に見積は採用

していません。 

 

 



 

№１８ 質疑回答（４/５） 

質      疑 回     答 

16 本案件について、積算基準書に記載の

ない独自の補正率を採用されている項

目がある場合、その「項目名」及び「積

算上採用された独自の補正率」を全てご

教示いただけますでしょうか。 

 

16 今回の業務は、既存の計画の変更

であり、積算基準書の歩掛をそのま

ま採用すると過大になるため、見積

にて作業比率を設定しています。貴

社の責において適切に検討してくだ

さい。 

この補正率を採用した項目名は次の

とおりです。 

 

公共下水道全体計画業務 

・基礎調査 

・下水道整備の基本方針の確認 

・基本事項の検討 

・汚水管きょ計画 

・雨水管きょ計画 

・財政計画の策定 

・提出図書の作成 

 

下水道法による事業計画業務 

・基本作業の確認 

・基礎調査 

・基本事項の検討 

・汚水管きょ計画 

・雨水管きょ計画 

・財政計画の策定 

・主要な施設の設置及び機能維持に

関する中長期的な方針 

・提出図書の作成 

 

都市計画事業認可申請図書作成 

・基礎事項の打合せ 

・計画図 

・申請書 

・参考図書 

・まとめと照査 

 

 



 

№１８ 質疑回答（５/５） 

質      疑 回     答 

17 管理技術者は、技術士（総合技術監理

部門（下水道）又は上下水道部門（下水

道））の資格を有し、過去５年以内に千

葉県内の官公庁等が発注した下水道事

業における事業計画及び全体計画策定

業務の履行実績を有し、と記載あります

が、別々に発注された業務でも実績とし

て認められますでしょうか。 

 

18 照査技術者は、技術士（総合技術監理

部門（下水道））の資格を有し、過去５

年以内に千葉県内の官公庁等が発注し

た下水道事業における事業計画又は全

体計画策定業務の履行実績を有し、と記

載ありますが照査技術者で履行した業

務実績は認められますでしょうか。 

 

17 実績として認めます。 

 

 

 

 

 

 

 

 

18 実績として認めます。 

 

 

 



 

№１９ 質疑回答（１／３） 

件 

名 
我孫子４丁目地区浸水対策検討業務委託 

発注番号 ２５３６９ 

発注主管課名 治水課 

質      疑 回     答 

１ 本案件について、積算上の単価適用年

月をご教示いただけますでしょうか。 

 

２ 本工事費内訳書の「旅費交通費」，「電

子成果品作成費」，「その他原価」につい

て、積算上の算定対象額となる項目は

「直接人件費全額（本工事費内訳書の

「基礎調査」～「協議」の合計額）」と

いう認識でよろしいでしょうか。 

 

３ 本工事費内訳書の「一般管理費等」に

ついて、積算上、算定対象外となる項目

がある場合、その項目名を全てご教示い

ただけますでしょうか。 

 

４ 本工事費内訳書の第 0001 号表明細表

「基礎調査」～第 0007 号表明細表「協

議」について、積算上、「2017 年 4 月版 

流出解析モデル利活用マニュアル 水

量に関する調査」に記載の歩掛を適用さ

れているという認識でよろしいでしょ

うか。 

 

５ 本工事費内訳書の第 0019 号表代価表

「幹線ルートの検討（対策施設の検討）」

～第 0021 号表代価表「まとめと照査（対

策施設の検討）」について、積算上、公

共下水道全体計画業務「全体計画Ｃ」と

して計上されているという認識でよろ

しいでしょうか。 

 

１ 令和７年５月１日単価を適用して

います。 

 

２ お見込みのとおりです。 

 

 

 

 

 

 

３ 算定対象外の項目はありません。 

 

 

 

 

４ 「流出解析モデル利活用マニュア

ル-2017 年 3月- A.水量に関する調

査」に記載の歩掛を適用しています。 

 

 

 

 

 

５ 「下水道用設計標準歩掛表-第 3巻

設計委託- 全体計画 C（単独公共下

水道：雨水計画のみ）」に記載の歩掛

を適用しています。 

 

 

 



 

№１９ 質疑回答（２/３） 

質      疑 回     答 

６ 特記仕様書に【５．１０ 住民説明の

補助】の記載がございますが、本費用は

委託設計書のどの項目にて計上されて

おりますでしょうか。 

また住民説明の回数、開催日の想定をご

教示ください。（開催日 例）1.土曜日・

昼間 2.平日・夜間） 

 

 

 

７ 「仕様書」P.8 の「５．１０ 住民説

明の補助」は「設計書」に記載がありま

せんでした。以下についてご教示くださ

い。 

・ 予定価格に上記項目の金額は含まれ

ないという認識で良いでしょうか。予

定価格に含まれていない場合は、契約

後に実施数量に伴い増額変更して頂

けるという認識で良いでしょうか。ま

た、提出する「積算内訳書」には記載

不要という認識で良いでしょうか。 

・ 予定価格に含まれている場合、設計

書のどの項目に含まれているのかを

ご教示ください。提出する「積算内訳

書」は、回答頂いた項目に含むものと

して内訳書を作成しますが宜しいで

しょうか。また、発注時点で想定され

た住民説明会の回数をご教示下さい。 

 

６ 本委託設計書では中間３回の計画

協議を計上しています。この計画協

議に住民の参加を想定しており、住

民説明の補助についてはここに含み

ます。 

  住民説明の回数、開催日等は、今

後、住民との協議により決定するた

め、必要に応じて協議し、設計変更

の対象とします。 

 

７ ６のとおりです。提出する積算内

訳書では、計画協議に計上してくだ

さい。 

 



 

№１９ 質疑回答（３/３） 

質      疑 回     答 

８ 検討対象エリアは、下水道浸水被害軽

減総合計画策定時や雨水調整池の築造

時には、流出解析モデルを未作成であ

り、今回、初めて作成するという認識で

良いでしょうか。既存モデルがある場合

は、そのモデルの作成ソフトウェアをご

教示下さい。 

 

 

 

 

 

９ 流出解析モデルのキャリブレーショ

ンは「仕様書」の「３．浸水解析の条件」

の「・キャリブレーション：水量」より、

流量または水位の実績値を用いて行う

ものと認識しています。上記実績値の観

測地点は 62ha の検討対象区域を概ね集

水する地点という認識で良いでしょう

か。 

 

10 「仕様書」P.3 にある「４．現地調査」

は測量や人孔・管渠への入孔を伴わない

「現地踏査」を実施するという認識で良

いでしょうか。 

 

 

 

11 契約工期が年度をまたぎますが、令和

7年度末での中間検査および中間納品は

不要という認識で良いでしょうか。 

 

８ 過去にモデルは作成しております

が、新たに作成をお願いします。業

務委託にて作成した既存モデルは次

のとおりです。 

① 我孫子駅北口流域解析検証業務

委託 令和６年度 MIKE URBAN (下

水道浸水被害軽減総合計画策定時

の流出解析モデルについて検証を

実施） 

② 内水浸水想定区域図作成業務委

託 令和６年度 InfoWorks ICM 

 

９ 検討対象区域内にある、浸水被害

が頻発している地点における地表面

の水位（最大浸水深）の実績値を用

いたキャリブレーションを想定して

います。 

 

 

 

 

10 「流出解析モデル利活用マニュア

ル-2017 年 3月- 資料編 業務委託積

算要領（案）第３章 標準歩掛 （1）

標準業務内容（流出量に関する調

査）」における「1-2 現地調査」を実

施してください。 

 

11 出来高による支払請求がなけれ

ば、中間検査および中間納品は不要

です。 

 

 



 

№２０ 質疑回答（１／4） 

件 

名 
寿古墳公園法面工設計業務委託 

発注番号 ２５３７０ 

発注主管課名 公園緑地課 

質      疑 回     答 

１ 地質調査業務において、土質ボーリン

グはオールコアとなっていますが、標準

貫入試験併用ですので、標準貫入試験の

区間はコア試料採取できませんが問題

ありませんでしょうか。 

 

２ 地質調査において、仮設場所やモノレ

ールルートに植栽が繁茂している場合、

発注者にて別途に伐採作業・廃棄処理業

を行って頂けますでしょうか。 

 

３ 本案件について、積算上の単価適用年

月をご教示いただけますでしょうか。 

 

４ 本工事内訳書の設計業務の「電子計算

機使用料」について、積算上の「算定対

象額となる項目」及び「率（％）」を全

てご教示いただけますでしょうか。 

 

５ 本工事内訳書の設計業務の「電子成果

品作成費」，「その他原価」について、積

算上の算定対象額となる項目は「設計業

務の直接人件費全額（本工事内訳書の設

計業務の「法面工予備設計」～「設計協

議」の合計額）」という認識でよろしい

でしょうか。 

 

６ 本工事内訳書の設計業務の「一般管理

費等」について、算上の算定対象額とな

る項目は「設計業務の業務原価全額（本

工事内訳書の設計業務の「法面工予備設

計」～「その他原価」の合計額）」とい

う認識でよろしいでしょうか。 

 

１ お見込みのとおり、問題ありませ

ん。 

 

 

 

 

２ 受注者決定後、現地確認の上、協

議とします。 

 

 

 

３ 単価適用年月は令和７年４月で

す。 

 

４ 算定対象額となる項目は法面工予

備設計と法面工実施設計です。率

（％）は２％です。 

 

 

５ お見込みのとおりです。 

 

 

 

 

 

 

 

６ お見込みのとおりです。 

 

 



 

№２０ 質疑回答（２/4） 

質      疑 回     答 

７ 本工事内訳書の第 0001 号表「法面工

予備設計」について、積算上、「既存資

料による概略設計計算、図の作成が簡略

化できない」として計上されていますで

しょうか。 

 

８ 本工事内訳書の第 0002 号表「法面工

実施設計」について、積算上、「場所打

ち法枠」として計上されていますでしょ

うか。 

 

９ 本工事内訳書の第 0002 号表「法面工

実施設計」について、積算上、「予備設

計で概略設計計算を行っていない場合」

として計上されていますでしょうか。 

 

10 本工事内訳書の第 0002 号表「法面工

実施設計」について、積算上、「1000m2

未満/1 断面」として計上されています

でしょうか。 

 

11 本工事内訳書の第 0002 号表「法面工

実施設計」について、積算上の「同一法

面・斜面で設計計算行う断面数」をご教

示いただけますでしょうか。 

 

12 本工事内訳書の地質調査業務の「電子

成果品作成費」について、積算上の区分

は「地質調査業務（4.7×対象となる直

接調査費（千円）^0.38）」という認識で

よろしいでしょうか。 

 

７ お見込みのとおりです。 

 

 

 

 

 

８ お見込みのとおりです。 

 

 

 

 

９ お見込みのとおりです。 

 

 

 

 

10 お見込みのとおりです。 

 

 

 

 

11 １断面です。 

 

 

 

 

12 お見込みのとおりです。 

 



 

№２０ 質疑回答（３/4） 

質      疑 回     答 

13 本工事内訳書の地質調査業務の「電子

成果品作成費」について、積算上の算定

対象額となる項目は「電子成果品作成費

を除いた地質調査業務の直接調査費全

額（本工事内訳書の地質調査業務の「土

質ボーリング」～「三軸圧縮試験」の合

計額）」という認識でよろしいでしょう

か。 

 

14 本工事内訳書の地質調査業務の「施工

管理費」について、積算上の算定対象額

となる項目は「地質調査業務の直接調査

費全額（本工事内訳書の地質調査業務の

「土質ボーリング」～「地質調査業務の

電子成果品作成費」の合計額）」という

認識でよろしいでしょうか。 

 

15 本工事内訳書の地質調査業務の「諸経

費」について、積算上の算定対象額とな

る項目は「地質調査業務の純調査費全額

（本工事内訳書の地質調査業務の「土質

ボーリング」～「施工管理費」の合計額）」

という認識でよろしいでしょうか。 

 

16 本工事内訳書の「設計業務価格」及び

「地質調査業務価格」について、積算上、

「それぞれ一万円未満切捨て（設計業務

は一般管理費等，地質調査業務は諸経費

で値引き調整）」という認識でよろしい

でしょうか。 

 

17 本工事内訳書の地質調査業務の「土粒

子の密度試験」～「三軸圧縮試験」につ

いて、積算上の「単位当り単価の端数処

理方法（一円未満切捨て等）」をそれぞ

れご教示いただけますでしょうか。 

 

13 お見込みのとおりです。 

 

 

 

 

 

 

 

 

14 お見込みのとおりです。 

 

 

 

 

 

 

 

15 お見込みのとおりです。 

 

 

 

 

 

 

16 お見込みのとおりです。 

 

 

 

 

 

 

17 全て端数処理は行っておりませ

ん。 

 

 



 

№２０ 質疑回答（４/４） 

質      疑 回     答 

18 本工事内訳書の第 0021 号表「土質ボ

ーリング」～第 0034 号表「その他の間

接調査費」について、積算上の「単位当

り単価の端数処理方法（一円未満切捨て

等）」をそれぞれご教示いただけますで

しょうか。 

 

19 本工事内訳書の第 5001 号表「クレー

ン装置付トラック運転 ２ｔ積２．９ｔ

吊」の「運転手（特殊）」及び「クレー

ン装置付トラック損料 供用日 ベー

ストラック 2ｔ級 吊能力 2.9ｔ 【15

欄】」について、積算上の「1日当り数

量」をそれぞれご教示いただけますでし

ょうか。 

 

20 本工事内訳書の第 5001 号表「クレー

ン装置付トラック運転 ２ｔ積２．９ｔ

吊」の「諸雑費」について、率計上され

ている場合、積算上の「算定対象額とな

る項目」及び「率（％）」を全てご教示

いただけますでしょうか。 

 

21 本工事内訳書の第 5001 号表「クレー

ン装置付トラック運転 ２ｔ積２．９ｔ

吊」の「諸雑費」について、端数処理計

上されている場合、積算上の「端数処理

方法（上位四桁未満切上げ等）」をご教

示いただけますでしょうか。 

 

22 本案件の最低制限価格について、「設

計業務の最低制限価格（一円未満切捨

て）＋地質調査業務の最低制限価格（一

円未満切捨て）＝本案件全体の最低制限

価格（千円未満切捨て）」として算出さ

れていますでしょうか。 

 

18 全て端数処理は行っておりませ

ん。 

 

 

 

 

 

19 運転手（特殊）は１人、クレーン

装置付トラック損料 供用日 ベー

ストラック 2ｔ級 吊能力 2.9ｔ 

【15 欄】は１．２供用日です。 

 

 

 

 

 

20 率計上していません。 

 

 

 

 

 

 

21 端数処理計上していません。 

 

 

 

 

 

 

22 業務ごとに最低制限価格の基準と

なる額の合計額から千円未満切捨て

を行い、その各業務の合計額を最低

制限価格としています。 

 

 


